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nerne en del af deres ansvar og deres metodefri- 
hed og i stedet efter vores mening indfører mere 
detailstyring på området. 

Kl. 19.45 
Det er sådan i dag, at der lokalt i forældrebe- 

styrelserne bl.a. bliver fastsat nogle standarder. 
Der er ordførere, der har været inde på det tidli- 
gere i dag, og jeg var inde på det for 1 måned si- 
den, da vi sidst behandlede et lignende forslag. 
Fra konservativ side mener vi, det er ganske for- 
nuftigt, at man i forældrebestyrelserne, i den en- 
kelte institution, i den enkelte kommune har en 
vis fleksibilitet og metodefrihed til at lave nogle 
forhold, der passer til den enkelte institution. 

Vi kan derfor ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Tove Videbæk (KRF): 
Fru Charlotte Dyremose taler om, at forældre, 
pædagoger og forældrebestyrelser gør alt, hvad 
de kan, for at gøre det godt for børnene. Det er 
jeg helt sikker på og helt enig med fru Charlotte 
Dyremose i. 

Men fru Charlotte Dyremose er vel vidende 
om, at det er disse medspillere, der er tæt på 
børnene til hverdag, der efterspørger en højnelse 
af kvaliteten i dagliginstitutionerne. Det er dem, 
der i høj grad efterspørger nogle minimums- 
standarder. De oplever, at de bliver afvist, og de 
oplever, at de ikke kan komme igennem. 

Har fru Charlotte Dyremose så en idé til, 
hvad de skal gøre? Hvis de ikke skal henvende 
sig til os, hvor skal de så henvende sig for at få 
de minimumsregler, som de ønsker? Den højnel- 
se af kvaliteten, som de ser der er behov for, kan 
de jo ikke bare grave op af jorden et eller andet 
sted. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Som sagt er det jo et kommunalt ansvar at sikre, 
at der er et vist niveau, og det er derfor også 
kommunalt, at man skal diskutere med sine po- 
litikere, om der er brug for at omprioritere res- 
sourcerne på det her område, og om man i den 
enkelte kommune f.eks. har brug for visse stan- 
darder at rette sig efter. 

Jeg tror bare ikke, at det er hensigtsmæssigt, 
at vi laver de standarder herindefra. Jeg er heller 
ikke sikker på, at det er hensigtsmæssigt, at 
man, alt efter hvor detaljeret man laver de stan- 
darder, har standarder, der passer til alle institu- 
tioner i en hel kommune, for jo mere vi går i de- 
taljerne, og det gør man efter min mening med 

stilletid og udetid, jo sværere bliver det at tilpas- 
se det til den enkelte institution. Og der ønsker 
jeg altså, at f.eks. forældrebestyrelsen har den 
metodefrihed, som den også har i dag. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Det er bare noget sådan rent forståelsesmæssigt, 
for fru Charlotte Dyremose sagde, at fru Dyre- 
mose var bange for, at minimumsstandarderne 
skulle udvikle sig til maksimumsstandarder. Så 
er det lige, at jeg rent forståelsesmæssigt vil have 
fat i, om det så er en frygt for, at hvis der blev 
indført minimumsstandarder, kunne man risike- 
re, at en konservativ borgmester stillede sig til- 
freds med de her minimumsstandarder i stedet 
for at lave nogle luksusløsninger på området. Er 
det sådan, det skal forstås? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det har jeg meget svært ved at forestille mig. I 
det hele taget har jeg meget svært ved at forestil- 
le mig, at der er nogen kommunalpolitikere, no- 
gen forældrebestyrelser, nogen pædagoger, der 
ønsker at lave dårlige standarder. Desværre ser 
vi jo så bare sådanne tilfælde, og det er i de til- 
fælde, at jeg ville frygte, at man gjorde det til 
maksimumsstandarder. 

Men det er ikke en frygt, jeg har på det gene- 
relle område, for jeg ved, at der er masser af 
kommunalpolitikere, forældre, pædagoger osv., 
der ønsker at gøre det så godt som overhovedet 
muligt, men desværre er der indimellem brodne 
kar. Minimumsstandarder har man jo for at und- 
gå de brodne kar, men hvis de brodne kar så er 
tilfredse med dem, er det så godt nok? 

Kamal Qureshi (SF): 
Da SF's ordfører, hr. Villy Søvndal, ikke kan 
være til stede, vil jeg holde SF's ordførertale. 

I dag er det kun de voksnes miljø, der beskyt- 
tes. Der er efter SF's opfattelse meget brug for, at 
børns forhold i daginstitutionerne forbedres. 
Børn bliver syge af at være så tæt på hinanden. 
Børn bliver stressede af mangel på plads og me- 
get støj. Der er brug for bedre oplevelsesmiljøer 
for børn både ude og inde. 

Netop den nuværende situation, hvor der er 
styr på ventelisterne, burde efter SF's opfattelse 
bruges til nogle af disse forbedringer. I stedet 
skete der som bekendt ved sidste budgetom- 
gang i kommunerne det stik modsatte. Børne- 
området mistede samlet 0,5 mia. kr. ved budget- 


